Reflectanţii să-şi înainteze recursele-adjus-
tate cu documente le de cvalificaţiune, personale
şi de serviciu şi adresa te comitetului parohial
d inMin i ş . - Pr. On oficiu p ro topopesc gr rom. din
Radna, — referentul având a se p rezen ta în sf.
biserică, a cânta şi a se face cunoscut poporului .

Miniş, din şed. comitetului parohial ţ inută
la 23 mai (5 Iunie) 1921.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu : Procopiu Givulescu,

m. p. protoprezbiter .
- • - 2 - 3

Pentru îndepl ini rea staţ iunei învăţătoreşt i -
cantorale , la şcoala p r imară gr. or. rom. din
comuna Murani, protopresbi tera tul Vinga, se pu
blică concurs cu termin de 3 0 zile dela pr ima
apari ţ ie în .Biser ica şi Şcoala".

Recursele adjustate cu documente le nece

sare — adresa te comitelui" parohial din Murani,
— se vor trimite Prea On. Oficiu p ro topresb i te -
ral în Vinga, având recurenţii , a se prezenta în
vre-o Duminecă, ori sărbă toare în sf. biser ică din
Murani, spre a cânta şi a se face cunoscuţi a le
gătorilor.

Murani, la 21 Ianuarie (3 Februar ie) 1921.

or încântătoare şi plină dc poezie haiducească. Ici-colo
| cascade şi văi miraculoase.
| La această privelişte ra'am convins şi mai mult,
i câ frumseţile naturii descrise cât pierd din valoare. E
' imposibil să descrii sublimul, când numai simţi se poate.

Am uitat că plec la Bucureşti şi de ce mă aştetiptă acolo.

biserică
din Căprioara pentru a-şi arăta dester i ta tea în
cant şi tipic, iar cererile de concurs adjustate
conform regulamentului cu documente le originale-
şi adresate comitetului parohial din Căpr ioara
se vor înainte P. On. oficiu protopresbi teral din
Lipova.

Din şedinţa comitetului parohial gr. ort.
rom. din Căprioara, ţinută la 21 Iunie (4 Iulie)
1920 A Comitetul parohiai.

în conţelegere cu protopresbi terul Fabriciu
Maníiilá, inspector şcolar.

—n — 3 3
Pnntru îndeplinirea definitivă a postului de

învăţător-cantor la şcoala primará confesională
ort. română din Dorgoş, protopresbi teratui Lipovei,
se escrie concurs cu termin de 3 0 zile dela prima
publ icare în foaia „Biserica şi Şcoa la" , pe lângă
condi ţ 'un i le ;

tera l or todox român dm Lipova, iar
reflectanţii sunt poftiţi a se prezenta în vre-o
Duminecă ori să ;bă toare în sí. b serică din loc,
spre a-şi arăta dester i ta tea în cântare şi tipic
şi spre a face cunoşt inţă cu poporul.

Dat în şedinţa comitetului parohial ort.
rom. din Dorgoş, ţ inută Ia 3/16 Februar ie 1921.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu: Fabriciu Manuilă proto

pop inspector şcolar conf.
. — 2 3

in conformitate cu ordinul Ven. Consistor
diecezan de sub Nrii 103! şi 1619 /1921 , prin
aceasta să p u b l i c ă ' c o n c u r s cu termin de 30 zile
dela pr ima publicare, în organul oficios, pentru
îndeplinirea parohiei vacante, din Sinitea.

şi răspunsur i le l i turgice.

Recursele adjustate cu documente le nece
sari se vor înainta oficiului p ro topopesc ort.
rom. în Chişineu (jud. Arad/, iar recurenţii vor
avea a se presenta în sf. biserică din Nădab
spre a cânta şi a se face cunoscuţi poporului .

Chişineu, la 15/28 Martie 1921 .
Dr. Dimitrie Barbu m. p.. p ro topop.

n - 3 - 3
Pentru îndepl inirea postului de învăţător-

cantor la şcoala confesională rom. ort. din
Arăneag jud. Arad, protopresbi tera tui Siriei, prin
acesta se escrie din nou concurs , cu termin de
30 de zile dela prima publ icare , pe lângă urmă
toarele v e n i t e :